РЕШЕНИЕ
межведомственной комиссии по охране труда

в Михайловском муниципальном районе
10 декабря 2021 г.

 с. Михайловка
1. О состоянии условий и охраны труда в Михайловском
филиале КГУП «Примтеплоэнерго».

2. О мерах по предупреждению производственного
травматизма в Михайловском филиале КГУП «Примтеплоэнерго».

3. О профилактике и противодействии распространению
ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и недопущению дискриминации
в трудовых коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией.

4. О продвижении концепции «нулевого травматизма»,
разработке и внедрении программ «нулевого травматизма.
Рассмотрев информацию по вопросам, межведомственная комиссия по охране труда в Михайловском муниципальном районе
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать работодателю Филиал Михайловский КГУП «Примтеплоэнерго»
2.1 продолжить внедрение системы управления охраной труда на предприятии в соответствие с Межгосударственным стандартом ГОСТ 12.0.230.1-2015 «Система стандартов безопасности труда. Система управления охраной труда Руководство по применению ГОСТ 12.0.230-2007», Типовым положением о системе управления охраной труда, утвержденным приказом Минтруда России от 19.08.2016 № 438н,

срок исполнения: 2022 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.2 соблюдать единый порядок проведения всех видов работ на высоте с целью обеспечения безопасности работников, выполняющих эти работы, и лиц, находящихся в зоне производства работ, в соответствии приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении правил по охране труда при работе на высоте»,

срок исполнения: 2022 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.3 обеспечить обучение и проверку знаний требований охраны труда работников организаций в соответствии с Порядком обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденным постановлением Минтруда России и Минобразования России от 13.01.2003 № 1/29,

срок исполнения: в соответствии с законодательством

Российской Федерации (1 раз в три года руководители и

специалисты, 1 раз в год работники рабочих профессий),

далее в соответствии с законодательством

Российской Федерации;
2.4 продолжить своевременное проведение специальной оценки условий труда в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»,

срок исполнения: в соответствии с законодательством

Российской Федерации (1 раз в 5 лет);
2.5 обеспечить выделение необходимых финансовых средств на реализацию мероприятий по охране труда, направленных на снижение производственного травматизма и профилактику профессиональных заболеваний,
срок исполнения: 2022 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.6 работодателю, привлекающему лиц на работы, связанные с вредными и (или) опасными производственными факторами, добиваться получения скидок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний,

срок исполнения: 2022 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.7 обеспечить за счет средств работодателя своевременное прохождение работниками обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров, медицинских обследований один раз в 5 лет в Приморском краевом проф. патологическом центре,

срок исполнения: 2022 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.8 обеспечить проведение работникам, не связанным в работе с вредными производственными факторами, флюорографического обследования при поступлении на работу и 1 раз в 2 года,

срок исполнения: 2022 год, далее в соответствии с

законодательством Российской Федерации;
2.9 проводить производственный лабораторный контроль факторов производственной среды на рабочих местах в соответствии с постановлением Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13.07.2001 № 18 «О введении в действие санитарных правил - СП 1.1.1058-01»,

срок исполнения: 2022 год, далее в соответствии
с законодательством Российской Федерации;
2.10 обеспечить работников сертифицированными средствами индивидуальной защиты и коллективной защиты в соответствии с типовыми нормами и выполняемой работой,
срок исполнения: 2022 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.11. обеспечить работников санитарно-бытовыми помещениями,

 срок исполнения: 2022 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.12 в целях предупреждения производственного травматизма осуществлять системное планирование работ по охране труда, направленное на переход к управлению профессиональными рисками, разработать и внедрить программу «нулевого» травматизма с учетом методических рекомендаций, разработанных департаментом труда и социального развития Приморского края,

срок исполнения: декабрь 2021 года;
2.13 обеспечить своевременное и объективное расследование случаев профессиональных заболеваний работников,

срок исполнения: 2022 год (в случаях выявления);
2.14 обеспечить соблюдение требований пожарной и промышленной безопасности,

срок исполнения: 2022 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.15 проводить внутренний контроль (самоконтроль) соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права с помощью электронного сервиса Роструда «Электронный инспектор»,

срок исполнения: 2022 год;
2.16 провести мероприятие по профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и недопущению дискриминации и стигматизации в трудовых коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией,

срок исполнения: 2022 год;
2.17 обеспечить проведение инструктажей в целях предотвращения несчастных случаев,

срок исполнения: 2022 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.18 проводить внеплановые инструктажи с работниками Михайловского филиала КГУП «Примтеплоэнерго» с освещением последствий и результатов расследования несчастных случаев, произошедших в организации,

срок исполнения: 2022 год, далее по происшествию.

3. Администрации Михайловского муниципального района:

3.1. Продолжить работу по исполнению отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда:

3.2. оказывать руководителю и специалистам Михайловского филиала КГУП «Примтеплоэнерго» консультативную и методическую помощь по организации работы по охране труда,

срок исполнения 2022 год (по обращениям);
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на администрацию Михайловского муниципального района (Чепала А.Ф.).
5. Решение МВК разместить на сайте администрации Михайловского муниципального района.

И.о. заместителя главы администрации

Михайловского муниципального района,

председатель комиссии

А.Ф. Чепала